## Tractatus

198

**S**yllogismus sophisticus ordinatur ad quinque methas que sunt redargutio falsum. inopinabile. soleocismus et nugatio. Redargutio est prenegationi concessio vel preconcessi negatio in eadem disputatione vi argumentationis facta. **U**nde nisi vi argumentationis hoc quis faciat non erit redargutio similiter nec in diversis disputationibus. **H**ic prout per hy. ostendit ad quos fines ordinatur syllogismus sophistici. Et dividitur in duas partes quod primo facit hoc quod dicitur. **S**ecundo ostendit ad que fine vltima ordinentur isti fines siue methas cum nō p̄hibz finis eē finē sic p̄z r̄ p̄hibicoz. scda ps ibi. Isti autē fines. Circa p̄mā p̄tē duo facit. nā pr̄o enumerat quicquid est syllo. sophistici. q̄ vocatur mere. Secundo ostendit illi quinque p̄ ordinē. Scda ps ē ibi. Redargutio. **Q**uo ad p̄mā. d̄t q̄ syllo. sophistici ordinatur ad quinque fines siue metas q̄ sunt redargutio falsum in opinabile soleocismus et nugatio. **Q**uo ad 2<sup>m</sup> diffinit metas quinque p̄ ordinē et p̄ p̄mā q̄ est redargutio dices. Redargutio ē p̄negati concessio vel p̄concessi negatio vi argumentationis in eadē disputatione. scda. ex. ē vltimū r̄ndēs negat se carnes crudas comedisse et opponēs sophistici. arguat in oppositū sic. Quicquid emisti comedisti carnes crudas emisti q̄ carnes cru. comedisti. **S**i r̄nis vltis argumentationis p̄pulsus concedat se carnes crudas comedisse qd̄ p̄ negavit ip̄ere/redargutio ē. **A**ddit s̄o vi argumentationis sophistici qz si sp̄ore p̄cesserit iā nō est redargutio. **A**d d̄t eē in eadē disputatione qz si in diversis disputationibus r̄nis negaret p̄cessus vel cōcederet p̄negati ip̄e nō esset redargutio qz h̄z curus tēporis p̄cilia mutāt et opiniones hoīz. **F**allum vt hic suū ē manifeste fl̄m. **N**ā si sophisticus ducat r̄ndētē ad fl̄m occultū nō propter hoc assequit suū finem. **H**ic describit sedas metas fl̄i dices q̄ fl̄m vt h̄ sumit et p̄p̄t ē meta sophistici. ē aliqd̄ manifeste falsum. qd̄ r̄nis cogit p̄cedē vi argumentationis vel vt d̄t Buridan. meta fl̄i est manifeste fl̄i cōcessio vt h̄ q̄s p̄cedat ista sidus celeste ē latrabile vi argumentationis h̄ ois cāis ē latrabilis sidus celeste ē cāis q̄ sidus celeste ē latrabile fl̄is d̄ntus eēt ad metā fl̄i. **E**t d̄t notatē manifeste falsum qz lz sophistici. opponēs ducat r̄ndētē ad p̄cedendū fl̄m obscūrū seu occultū vt si p̄p̄lat eū p̄cedere vi disputationis qz terra ē maior q̄ liber. stellaz vltū notabiliū p̄ tale fl̄m cū sit ob-

scuz et occultū opponēs sophistici. nō p̄sequit fl̄m nē suū qz nō est viciū r̄ndenti p̄cedere obscūrū fl̄m qz mltā sunt fl̄a. p̄babilia a multis p̄his posita et opinata et alia fl̄a ponē vel p̄cedēt multum est inconvēniens r̄ndenti sed est inconvēniens et turpe r̄ndenti si vi argumentationis cōcedat manifeste falsum. aut si concedat falsum cuius falsitatem potest opponens contra respondentem manifestare.

**C**irca istum textum incidunt quedam dubia primum.

**A**n conveniēter per hy. dicat syllogismus sophisticus ordinari ad quinque fines qui sunt quinque methas. **E**t videtur primo q̄ non. **Q**uia finis habet rationem boni s̄m p̄m r̄ p̄hibicoz. **S**ed metha est quoddam malum siue inconvēniens igitur non potest habere rationem finis. **M**inor patet per p̄m primo d̄t chorū. **S**ecundo sic finis non est finis sed quicquid metharum est aliū finis eo q̄ ordinantur i finem qui est vana gloria ergo non sunt fines.

**S**olutio sic quia per istas methas opponens sophistici. consequitur suum principalem finem qui est vana gloria quem finem ipse intendit. vnde magis opere precium est sibi apparere et non esse q̄ esse et non apparere.

**A**d obiecta in oppositum est dicendum q̄ duplex est bonum scilicet bonum simpliciter et bonum s̄m quid siue apparens. licet igitur finis semper sit bonum non tamen bonum simpliciter. sed quandoqz est bonum apparens sicut in proposito. vnde p̄his dicit in secundo p̄hibicoz q̄ finis voluit esse bonum aliorum. **E**t ita intelligitur etiam illa propositio primo ethicoz omnia bonū appetunt. **A**d secundum est dicendum q̄ finis vltimi et simpliciter non est finis quia sic esset processus in infinitum potest tñ finis subfinalis. alius finis esse r̄c quinque methas sunt fines sub finales qui sunt sub vltimo fine in quem ipse ordinantur qui est vana gloria.

### Secundum dubiū

**A**n disputationis sophisticæ cuius instrumentum est syllogismus sophisticus bene dividatur per differentias suorum finium. **E**t videtur q̄ non. quia finis est causa extrinseca sed per causam extrinsecam nihil ponitur in specie. **S**olutio sic sicut innuit petrus hispanus in maiori tractatu prius determinans et generalibus disputationum qz de methis. **A**d obiecta in oppositum est dicendum q̄ licet finis sit extrinsecus h̄z s̄bam ē tñ intrinsecus s̄m p̄tatem eo